
 

公 立 学 校 共 済 組 合 神 奈 川 支 部

事 業 計 画 及 び 予 算

令 和 ５ 年 度



各　経　理　共　通

1 　　組合員数・被扶養者数
（単位：人）

県 費 負 担 教 職 員

市町村費負担教職員

教職員団体専従職員

共 済 組 合 職 員

（うち特別職組合員）

小　　　　計

県 費 負 担 教 職 員

市町村費負担教職員

共 済 組 合 職 員

小　　　　計

県費負担教職員

市町村費負担教職員

小　　　　計

県 費 負 担 教 職 員

市町村費負担教職員

小　　　　計

2 　　掛金・負担金の基礎となる組合員１人当たりの平均標準報酬月額及び最高限度額
（単位：円）

3 　　支部職員経理別内訳
（単位：人）

増　　　　減

短　　　期 － － 308,125 －

長　　　期 － － 308,125

0 0 4 0

0 0

後
期
高
齢

短
期
組
合
員

37 37 0 0

44 44

0 0

0

27

0

81 0 0

2 0

短　　　期

区　　　　分

任意継続組合員

一般組合員

一
般
組
合
員

合　　　　計

11

船員一般組合員

11

6,714

55,546

24

3

船員一般組合員

船員短期組合員

7,948

14,673

後
期
高
齢

組
合
員

組合員数

増減

0

0

0

0

令和５年度
月平均人員

短
期
組
合
員

(5)

被扶養者数

増減

令和４年度
10月～３月
月平均人員

（推計）

3

26

2638,325

38,351 38,325

0

5

12

短期組合員

令和５年度

6

－

1

428,750

171,516

265,982

0

49

49

1,074

0

171,516

令和４年度

424,753

（実績額）

1

1,024

継続長期組合員

17

71,352 71,303

975

1

3

24

0

81

30,325

25,169

令和４年度
10月～３月
月平均人員

（推計）

0

(5)

17

（推計）

25,169

30,325

35

0

令和４年度
４月～９月

月平均人員

（実績）

29,097

32,776

3535

19

(5)

2

61,927

0

55,546

6,714 0

7,948

14,673

令和４年度
４月～９月

月平均人員

（実績）

36,082

令和５年度
月平均人員

（推計）

0

0

0

0

0

36,082

令和４年度
10月～３月

令和５年度

0

0

63,033

1

38,351

0 0

0

0

－

20

20

1,390,000

650,000

20

650,000

0

11

246,666 246,666

0

0

－

650,000

1,390,000

△ 1

1,390,000

－

419,619

418,273

0

貸　　付　　経　　理

小　　　　計

428,750

3

20

424,583

令和４年度
４月～９月

406,612

区　　　　　　　　　　分
（推計額） （推計額）

405,446

0

宿　　泊　　経　　理

後期高齢短期組合員 短　　　期

424,583

最高限度額

421,049

0

合　　　　計

長　　　期

短　　　期

長　　　期

船員短期組合員 短　　　期

区　　　　　　　　　　　分

業　　務　　経　　理

保　　健　　経　　理

後期高齢組合員

増　　　減

短　　　期

短　　　期

長　　　期

0

0

265,982

418,273

419,619

0

１



短　期　経　理

２  財　　　源

   財源は、組合員の掛金及び地方公共団体の負担金で、財源率は次のとおりである。

42.10

46.60

42.10

46.60

40.14

44.43

44.06

48.77

84.20

93.20

掛　金

３  収支状況

年度 年度
科目 科目

令和４年度

93.20

0.10

令和５年度

46.60

46.60

44.64

48.56

17.64

令和４年９月まで

令和４年10月から

令和４年９月まで

令和４年10月から

令和４年９月まで

令和４年10月から

令和４年10月から

4.05

令和４年10月から

標準期末手当等

標準報酬月額

標準期末手当等

8.82

16,393,912

8.00

16.00

令和４年９月まで

令和４年９月まで

8.00

負担金
標準報酬月額

一部負担金払戻金

880,103

令和５年度

20,145,700

予　 算　 額

給付額(千円） 給付額（千円）

264,465

2,905

39,270

73,841

△ 120

40,399

1,2491,132,195

組合員１人
当たりの額(円)

40,594

△ 5,823

270,495

2,006,475

△ 1,674

2,011,625

△ 383

133

578

13

5,000

6,821

5,000

190,491

179,989

組合員１人
当たりの額(円)

6,8243,125

１  目　　　的

合　　　計 44,706,058

介 護 任 継 掛 金

掛 金

標準報酬月額

負担金

標準報酬月額

2,091,918介 護 掛 金

 △ 19,687

増　　減

△ 148,381

△ 148,381

19,951,625

304,864

△ 181,276

22,197,020

181,6632,522

15,513,809

257,459264,283

75,090 4,225,643

0

介 護 負 担 金

44,887,334

1,943,537

短 期 任 継 掛 金

179,989附 加 給 付

71,418

425,474

51,731

法

定

給

付 21,752,748

一 部 負 担 金 払 戻 金

35,444

賠 償 金

2,091,918

390,030

組合員１人
当たりの額(円)

5,357,838

998

小　　　　　　計

災 害 給 付

311,089

19,746,273

3,703

標準期末手当等

本 部 へ 回 送 金

予　 算　 額

194,075

20,185,395

△ 94,346

令和５年度予算額 増　　減

４  給付額

△ 181,276

給付額(千円）

保 健 給 付 229,761

合　　計

増　　減

合　　　　　　計

負 担 金

1,943,537

20,191,079

区　　　　　分

休 業 給 付

22,509,038

附 加 給 付

法 定 給 付20,285,425

△ 1,674

2,006,475

令和４年度予算額

6,824

44,706,058 44,887,334

257,459

予　 算　 額

   組合員及び被扶養者の病気、負傷、出産等の場合に、地方公務員等共済組合法に定める法定給付と公立学校共済組合
の定款に定める附加給付を行う事業の収支を経理する。

標準報酬月額

（単位：千円）

21,752,748

4.07

区　　　　分

介護任継

8.82

4.07

令和４年度令和５年度

予　 算　 額

264,283

標準報酬月額

標準期末手当等

標準報酬月額

収　　　　　　　　　　入

0.08

標準報酬月額

24,701,939

支　　　　　　　　　　出

△ 2,192,901

181,663

（単位：千分率）

令和４年度

標準期末手当等

標準報酬月額

19,746,273

4.05

標準期末手当等

掛　金 

掛 金 

掛　金 

掛　金

掛　金
標準報酬月額

負担金

標準期末手当等

標準報酬月額

任継組合員

介護納付金

標準期末手当等

育児休業手当金及び介護休業
手当金に係る公的負担

一般組合員
短期組合員

船員組合員
船員短期組合員

負担金
標準報酬月額

標準期末手当等

後期高齢組合員
後期高齢短期組合員

２



1

2    財　源　等

   財源は、組合員の掛金及び地方公共団体の負担金で、財源率は次のとおりである。

3    収入状況

令和５年度 令和４年度

16.3

2.2

7.50

0.1105

2.2

91.50

91.50

91.50

基礎年金拠出金等に係る公的負担の
負担率

船員組合員

標準期末手当等

40.90

一般組合員
標準期末手当等

91.50

91.50

91.50

91.50
標準報酬月額

合　　　　計

厚
生
年
金
保
険

退
職
等
年
金

経
過
的

長
期

追 加 費 用 率

追 加 費 用 負 担 金

標準期末手当等

負 担 金

標準報酬月額

掛 金

科目

年度

公 務 等 給 付 負 担 金

義務教育職員(経過）

標準報酬月額

52,160,534

義務教育職員(厚生）

長　期　経　理

   目　　　的

標準期末手当等

標準報酬月額

標準報酬月額

標準報酬月額

区　　　　　　　分

負担金

負担金

（単位：千円）

△ 7,975,665

収　　　　　　　　　　入

△ 2,497,325

△ 3,834,835

96,785,653

8,094,887

36,530,232

9,738,392

7.50

その他の職員（厚生）

7.50

0.0990

104,761,318

令和５年度

予 　算　 額

令和４年度
増　　　減

標準期末手当等

標準期末手当等

標準報酬月額

△ 1,643,505

予 　算　 額

55,995,369

91.50

39,027,557

その他の職員（経過）

15.9

1.81.6

24.7

標準報酬月額

標準報酬月額

標準期末手当等

   組合員が退職、死亡した場合又は傷病のため一定以上の障害の状態にある場合に共済年金等を給付する
事業の収支を経理する。なお、年金の給付は本部で一括して行っているため支部における支出はない。

29.0

(単位：千分率）

掛金

負担金

保険料

保険料

41.60

7.50

３



業　務　経　理

1    目　　　的

   短期給付及び長期給付の事務に要する費用の収支を経理する。

2

   財源は、地方公共団体の負担金で全額まかなわれている。

　　負担金の額は、次のとおりである。
（単位：円）

県

指定都市
（義務教育分）

市町村
（指定都市含む）

保　健　経　理

1    目　　　的

   組合員とその家族の健康の保持増進のために必要な事業の実施に要する費用の収支を経理する。

2    財　源　等

   保健経理に要する費用は、本部からの回送金と地方公共団体の補助金を財源としている。

　　財源率は次のとおりである。

標準期末手当等

負担金
標準報酬制月額

1.41 1.41
標準期末手当等

負担金
標準報酬制月額

1.41 1.41
標準期末手当等

船員組合員
船員短期組合員

掛　金
標準報酬制月額

1.41 1.41

（単位：千分率）

区　　　　　　　分 令和５年度 令和４年度

一般組合員
短期組合員

掛　金
標準報酬制月額

1.41 1.41
標準期末手当等

増　　　　　　　減

359

6,869

5,402

組合員
１人当たり
（年額）

45

7,205 336

   財　源　等

5,447

令和４年度令和５年度

7,1327,491

区　　　　　　分

４



(単位：千円）

事業種名
令和５年度
当初予算額

（Ａ）

令和４年度
当初予算額

（Ｂ）

対前年増減額
（Ａ－Ｂ）

県等補助金
令和５年度

（令和４年度）

特定健診等事業
費特別配分額

令和５年度
（令和４年度）

97,288 59,845 

(85,556) (39,065)

0 132,768 

(0) (91,961)

0 22,356 

(0) (10,898)

97,288 214,969

(85,556) (141,924)

23,368 

(20,800)

21,025 

(15,023)

334 

(334)

0 

(0)

44,727 

(36,157)

142,015 214,969

(121,713) (141,924)

0 

(0)

0 

(0)

0 

(0)

0 

(0)

0 

(0)

142,015 214,969 

(121,713) (141,924)

令和５年度厚生事業費総括表

区分

厚
生
事
業
費

特
定
健
診
等
事
業
費

特定健康診査
（（特）教職員人間ドック含）

426,053 361,321 64,732

特定保健指導 132,768 91,961 40,807

その他
（特定健康診査及び特定保健

指導の諸経費）
22,356 10,898 11,458

小計 581,177 464,180 116,997

健
康
管
理
事
業
費

教職員人間ドック 88,006 78,346 9,660

器官別検診
脳ドック・PET健診

婦人科・マンモ等・大腸がん簡易検査
123,460 99,805 23,655

健康づくり事業 78,187 67,501 10,686

事務費 7,182 5,182 2,000

小計 296,835 250,834 46,001

一
般
事
業
費

保養関係 96,948 22,984 73,964

体育関係

83,795 △ 76,886

健診事業費合計 878,012 715,014 162,998

小計 200,654 200,654 0

23,000 23,000 0

教養・文化関係 6,909

合計 1,078,666 915,668 162,998

その他 73,797 70,875 2,922

５



貸　付　経　理

1    目　　　的

2

   貸付経理に要する費用は、本部からの回送金である。

3    貸付事業

件数（件） 貸付額（千円） 件数（件） 貸付額（千円） 件数（件） 貸付額（千円）

247 463,000 275 497,000 △ 28 △ 34,000

62 774,000 72 821,000 △ 10 △ 47,000

3 57,000 3 57,000 0 0

3 6,000 3 6,000 0 0

78 260,000 82 200,000 △ 4 60,000

3 6,000 3 6,000 0 0

33 35,000 39 39,000 △ 6 △ 4,000

39 91,000 31 50,000 8 41,000

2 4,000 3 5,000 △ 1 △ 1,000

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

470 1,696,000 511 1,681,000 △ 41 15,000

宿　泊　経　理

1    目　　　的

   公立学校共済組合箱根保養所「ひめしゃら」の運営に係る収支を経理する。

2 令和５年度予算
（単位：千円）

支出 6,117千円 15,004千円 △8,887千円

令和５年度予算 令和４年予算 増減

収入 0千円 0千円 0千円

葬 祭 貸 付

高 額 医 療 貸 付

出 産 貸 付

合　　　　　　　計

住 宅 災 害 貸 付

介 護 構 造 貸 付

教 育 貸 付

災 害 貸 付

医 療 貸 付

結 婚 貸 付

貸付種別
令和５年度計画額 令和４年度計画額 増　　　　　　減

一 般 貸 付

住 宅 貸 付

   組合員が住宅の取得、教育、結婚、医療費、その他臨時に支出する場合の貸付けに要する費用の収支
を経理する。

   財　源　等

６


